

Số: /BC-BCĐ

Thuận Thành, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 3296/KH-BCĐ ngày 23/11/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (BCĐ 138) tỉnh Bắc Ninh về việc “Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022,

BCĐ 138 huyện Thuận Thành báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thuận Thành là một huyện nằm ở phía Nam sông Đuống của tỉnh Bắc Ninh, phía bắc giáp với huyện Tiên Du và huyện Quế Võ được ngăn cách bởi sông Đuống, phía đông giáp huyện Gia Bình và huyện Lương Tài, phía nam giáp huyện Cẩm Giàng tỉnh Hải Dương và huyện Văn Lâm tỉnh Hưng Yên, phía Tây giáp huyện Gia Lâm của Hà Nội; có các khu công nghiệp Thuận Thành 2, Thuận Thành 3 đang trong giai đoạn phát triển; các cụm công nghiệp Xuân Lâm, Hà Mãn - Trí Quả hàng năm có hàng chục nghìn lượt người lao động từ địa phương khác đến làm việc, lao động và sinh sống, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

Bên cạnh đó, việc phát triển các Khu công nghiệp và quá trình đô thị hóa nhanh gắn liền với giải phóng mặt bằng, thu hồi đất gặp phải không ít khó khăn từ phía người dân có đất bị thu hồi; tình hình khiếu kiện có chiều hướng phức tạp nếu không được xem xét giải quyết những vấn đề bất hợp lý; đất nông nghiệp thu hẹp ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh lương thực trên địa bàn... Tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội ngày càng phức tạp, tinh vi và khó kiểm soát; tình hình trật tự đô thị, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường có chiều hướng gia tăng. Để đảm bảo ANTT, tạo điều kiện cho nhân dân an tâm lao động, sản xuất; Huyện ủy, UBND huyện Thuận Thành đã chỉ đạo các lực lượng có liên quan thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Trong đó, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó công tác đảm bảo ANTT đã phát huy hiệu quả đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải trong quần chúng nhân dân.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Thực hiện Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022, BCD 138 huyện đã chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

- Quán triệt, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trên toàn huyện tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của tỉnh và Trung ương về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị Số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an “Về tăng cường xây dựng củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ trưởng Bộ công an “Về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị Số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới”....

- Triển khai thực hiện các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 trên địa bàn huyện; Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh “Quy định cơ cấu tổ chức, chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo cho lực lượng Công an xã, thị trấn bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố và Tổ dân phòng tự quản khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 14/6/2019 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/11/2011 của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, giai đoạn 2019 - 2022 và nhiều văn bản chỉ đạo khác về tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục Đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về âm mưu “Diễn biến hòa bình” của thế lực thù địch, bọn phản động trong và ngoài nước; phòng chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, phát hiện ngăn chặn, đấu tranh vô hiệu hóa các hoạt động lợi dụng dân chủ, lợi dụng tôn giáo, dân tộc, vấn đề biển đảo,... để lôi kéo, tập hợp quần chúng biểu tình, bạo loạn gây mất an ninh, trật tự.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả các chuyên đề công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng quy định theo hướng dẫn của cấp trên.

2. Công tác vận động quần chúng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm đã được các cấp, các ngành trên toàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, gắn với công tác xây dựng gia đình, khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự”, không có ma túy, tệ nạn xã hội; công tác giúp đỡ, cảm hóa, giáo dục người vi phạm pháp luật tại gia đình, cộng đồng dân cư; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; giữ gìn trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ; phòng chống thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường..., cụ thể:

- Đã vận động hàng chục đối tượng có án phạt tù ngoài xã hội đi chấp hành án theo đúng thời gian quy định và các đối tượng có Quyết định truy nã ra đầu thú; Phối hợp với các đoàn thể quần chúng và nhân dân quản lý, giáo dục 40 đối tượng án treo; vận động thu hồi 02 súng hơi, 01 súng hoa cải tự chế, 01 vỏ đạn, 04 viên đạn, 01 kiếm, 02 dao phóng lộn có gắn tuýp sắt.. qua công tác dân vận, tiếp nhận 136 tin báo tố giác tội phạm.

- Phối hợp các cơ quan báo, đài đăng tải hàng chục lượt tin bài, chuyên mục, phóng sự về tuyên truyền, giáo dục pháp luật và những chiến công của lực lượng Công an huyện; tổ chức hơn 40 buổi tuyên truyền, tập huấn về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, kiến thức về TTATGT và kỹ năng phòng chống cháy nổ cho khoảng 2000 cán bộ, nhân dân, học sinh, sinh viên, người lao động trên toàn huyện; phát 3000 tờ rơi, treo hơn 500 pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật và phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản. Qua đó đã nâng cao hiểu biết, nhận thức pháp luật và trách nhiệm của nhân dân đối với công tác đảm bảo ANTT.

3. Kết quả công tác củng cố, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Thực hiện hướng dẫn về chỉ tiêu công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022. Đã chỉ đạo Công an huyện Yên Phong xây dựng hướng dẫn số 494/CV-CAH để hướng dẫn và giao chỉ tiêu cho các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo lực lượng chuyên môn tham mưu UBND các xã, thị trấn nhiều giải pháp duy trì, củng cố, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng đảm bảo ANTT trên địa bàn, đã chỉ đạo xây dựng, thành lập mới 17 mô hình gồm: 14 mô hình tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy; 02 Mô hình “Camera đảm bảo an ninh trật tự” tại xã Nguyệt Đức và xã Xuân Lâm; Mô hình “Cựu chiến binh vì dân” tại xã Đình Tổ. Tổng số mô hình trên toàn huyện lên 137 mô hình.

4. Kết quả xây dựng lực lượng Công an xã và dân phòng tự quản

- Triển khai thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh về việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy. Đến nay, 18/18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thuận Thành đã bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã. Công an xã chính quy: 90 đ/c, Công an xã bán chuyên trách: 144 đồng chí; Dân phòng tự quản 108 tổ= 360 đồng chí.

- Báo cáo, rà soát đánh giá triển khai, thực hiện Nghị Quyết số 20/NQ-HĐND, ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Bắc Ninh quy định cơ cấu tổ chức, chế độ chính sách và các điều kiện đảm bảo cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố và Tổ dân phòng tự quản khu dân cư trên địa bàn huyện Thuận Thành.

5. Công tác chỉ đạo phối hợp giữa lực lượng Công an với các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội trong thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện chủ động phối hợp Ban dân vận Huyện ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội trên toàn huyện thực hiện có hiệu quả các mặt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phong trào thi đua yêu nước của địa phương, trọng tâm là: Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an; Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT/BCA-HLHPN về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và TNXH”; các chương trình, kế hoạch phối hợp: Số 04/CTr-BCA-HCCBVN, ngày 18/4/2014 giữa Bộ Công an với Trung ương Hội cựu chiến binh Việt Nam giai đoạn 2014-2020; Chương trình phối hợp số 945/CTrPH-HND-CAT(PV28), ngày 20/9/2017 giữa Công an tỉnh với Hội nông dân tỉnh; Chương trình phối hợp số 63/CTr-CAT-MTTQ, ngày 31/3/2014 giữa Công an tỉnh và Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021-2023.... Phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận huyện, Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng Quân đội nhân dân các cấp thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp, trong đó có phối hợp xây dựng, thực hiện mô hình “Dân vận khéo” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự; kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” các cấp. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện nắm chắc tình hình nhân ANTT. Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước

Các bộ phận thường xuyên trao đổi, đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp theo từng tháng, quý, năm, trên cơ sở đó đề ra phương hướng nhiệm vụ phối hợp trong thời gian tiếp theo, phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền vận động

nhân dân thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Duy trì nghiêm túc chế độ giao ban, phản ánh, trao đổi thông tin những vấn đề có liên quan đến ANTT, công tác dân vận; kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết ổn định các điểm phức tạp về ANTT, an ninh nông thôn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của địa phương.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Chỉ thị số 14/CT - UBND ngày 22/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số 1509/KH-CAT(PV05) ngày 22/7/2020 của Giám đốc Công an tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 -2025, BCD 138 huyện chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phòng, chống “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội; thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống mua bán người. Gắn chặt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện các cuộc vận động “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”, lồng ghép với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo huyện thực hiện Kế hoạch liên ngành số 1631/KHLN-CAH-GDDT ngày 01/11/2019 về việc “Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong các trường học trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2025” nhằm triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh phát hiện, tố giác tội phạm và các vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo ANTT.

7. Công tác tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày

13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Hướng dẫn số 2176/HD-UBND ngày 26/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh;

Ban chỉ đạo 138 huyện đã ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022, trong đó: hướng dẫn Ban chỉ đạo 138 các cấp người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2022 theo đúng Hướng dẫn số 993/HD-UBND ngày 06/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" hằng năm trên địa bàn huyện Thuận Thành; đồng thời phân công cụ thể việc tổ chức điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" cấp xã tại xã Xuân Lâm, tổ chức được điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" cấp khu dân cư tại thôn Tư Thế, xã Trí Quả .

Kết quả, các đầu mối trên toàn huyện đã tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" được 18 lượt buổi, với khoảng 11.000 người tham gia, cụ thể:

- Đối với điểm tổ chức điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" cấp xã tại xã Xuân Lâm có các đ/c Lãnh đạo trong Ban chỉ đạo 138 huyện, lãnh đạo Công an huyện, lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, đại diện Ban chỉ đạo 138 của 17 xã, thị trấn về dự về dự. Về nội dung phần lễ ôn lại truyền thống 17 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và phần hội (giao lưu văn hóa, văn nghệ, tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ thi đấu giữa các thôn trong xã).

- Đối với điểm tổ chức điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" cấp khu dân cư tại thôn Tư Thế, xã Trí Quả có lãnh đạo Công an tỉnh, đại diện lãnh đạo Ban chỉ đạo 138 huyện, lãnh đạo Công an huyện, lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã. Về nội dung phần lễ ôn lại truyền thống 17 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và phần hội (giao lưu văn hóa, văn nghệ, tổ chức giao lưu chuyên hơi).

- Đối với 16 điểm tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại các xã có lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã dự (có điểm có lãnh đạo Công an huyện dự như xã Gia Đông). Về nội dung phần lễ ôn lại truyền thống 17 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và phần hội (giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao).

8. Công tác thi đua, khen thưởng đối với lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố và Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022

Trong dịp kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân và đề nghị Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc.

Trong tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" đã đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân và đề nghị Giám đốc

Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc; Chủ tịch UBND huyện tặng 05 Giấy khen.

Trong Hội nghị điển hình tiên tiến người cao tuổi: Chủ tịch tỉnh tặng 02 Bằng khen, Giám đốc CA tỉnh tặng 02 Giấy khen cho 04 cá nhân người cao tuổi huyện Yên Phong.

Trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã đề nghị Bộ Công an tặng bằng khen cho Nhân dân và cán bộ 01 xã, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân và đề nghị Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 03 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc những Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch công tác của cấp trên và luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của các Cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp và phát huy trách nhiệm cao của các ngành, đoàn thể và nhân dân;

- Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc đã góp phần đảm bảo an ninh chính trị, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, đã làm giảm một số loại tội phạm do nguyên nhân xã hội; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, tội phạm ma túy và tệ nạn xã hội, một số ổ nhóm tội phạm được phát hiện triệt phá kịp thời.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền, vận động có đơn vị, địa phương còn mang tính hình thức, nội dung chưa sâu sắc. Bên cạnh đó một bộ phận quần chúng do nhận thức và ý thức chấp hành chính sách, pháp luật còn hạn chế, lợi dụng quyền tự do, dân chủ, khiếu kiện kéo dài, yêu sách đòi hỏi gây phức tạp về an ninh trật tự, nhất là những vấn đề liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng,...

- Một số cấp ủy, chính quyền và lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường còn chưa thực sự coi trọng, đề cao trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ các mô hình còn hạn chế. Do đó, việc xây dựng và duy trì các mô hình quần chúng tham gia đảm bảo ANTT tại một số địa bàn cơ sở còn chưa thực sự hiệu quả. Việc xây dựng các mô hình chưa có nhiều, chưa đa dạng hình thức, nội dung phong trào, mô hình hoạt động có hiệu quả chưa được nhân rộng, đẩy mạnh duy trì hoạt động.

- Công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tuy đã được tăng cường song có nơi, có lúc còn mang tính hình thức, chưa được duy trì thường xuyên.

*** Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại:**

- Nhận thức về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của lãnh đạo một số ngành chưa đầy đủ, vẫn cho rằng công tác đảm bảo ANTT là nhiệm vụ của ngành Công an.

- Nhận thức, ý thức phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn hạn chế.

- Nhiều cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, địa phương chỉ tập trung vào nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất, kinh doanh, dạy học, phát triển kinh tế; chưa quan tâm nhiều đến việc lồng ghép thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. Có nơi xây dựng mô hình theo số lượng mà chưa tập trung nâng cao chất lượng hiệu quả mô hình.

- Năng lực tổ chức thực hiện công tác vận động, phát động phong trào của cán bộ cơ sở ở nhiều nơi còn hạn chế. Cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở cơ sở còn quá mỏng; trình độ, năng lực không đồng đều.

- Kinh phí đầu tư cho các hoạt động thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT các cấp chưa đáp ứng yêu cầu; nhiều cơ sở khi triển khai hoặc sơ kết, tổng kết nhiệm vụ đảm bảo ANTT, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, chủ yếu phải lồng ghép với các nội dung khác.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 138 huyện và các xã, thị trấn để chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTT, phòng chống, đấu tranh với tội phạm; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy Đảng các cấp.

2. Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các cấp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09/CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05/CT- KH/TU ngày 08/5/2012 của Ban thường vụ tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành trung ương khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị 46- CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”.

3. Chỉ đạo BCD cấp xã, các ngành thành viên BCD huyện thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; Hướng dẫn số 1273/HD-CAT(PV05) ngày 24/5/2022 của Công an tỉnh Bắc Ninh về thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về an ninh, trật tự đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025...

4. Chỉ đạo các ngành thành viên BCD huyện thường xuyên quan tâm công tác xây dựng lực lượng vững mạnh làm nòng cốt cho phong trào. Duy trì và nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình phối hợp, kế hoạch liên ngành về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành, đoàn thể mình.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm; đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp, công tác vận động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ phù hợp với từng địa bàn, đơn vị; phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng chống, đấu tranh tội phạm.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; gắn phong trào bảo vệ ANTQ vào những nội dung trọng tâm của lực lượng công an; đổi mới phong trào với nội dung hình thức phong phú nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, để phong trào trở thành phong trào thường xuyên, rộng khắp, qua đó phát hiện, khuyến khích học tập để có thêm nhiều tập thể và cá nhân tiêu biểu. Lực lượng công an cơ sở cần nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất để thực hiện tốt phong trào đề ra, trong đó trước mắt là tập trung cho công tác đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

7. Công an huyện phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các thành viên giúp Ban Chỉ đạo 138 huyện thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với các đơn vị chức năng, làm tốt công tác nhân điển hình tiên tiến, thi đua khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và trong việc thực hiện các chương trình phối hợp, các kế hoạch liên ngành về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp, lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động kỷ niệm, ngày lễ diễn ra trên địa bàn năm 2023./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- TTBCĐ 138 tỉnh (Công an tỉnh);
- TT Huyện ủy, UBND huyện (b/c);
- UBMTTQ huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu BCD 138 (CAH).

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Xuân Dương